
муниципальное казённое общеобразовательное учреждение
«Пристеновская средняяшкола»

ЧернышковскогомуниципальногорайонаВолгоградскойобласти

Приказ

05.02.2024 г. № 15

Об организации деятельности по созданию
в 2024 году Центра образования
естественно - научной и технологической
направленностей«Точка роста» на базе
МКОУ «Пристеновская СШ»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», распоряжением министерства просвещения Российской
Федерации от 01.03.2019 № р-23 «Об утверждении методических рекомендаций по
созданию мест, в том числе рекомендации к обновлению материально-технической базы, с
целью реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового,
естественно - научного, технического и гуманитарного профилей в общеобразовательных
организациях, расположенных в сельской местности и малых городах», на основании
приказа Комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от
15.11.2023 года № 969 «О реализации мероприятий по созданию и функционированию в
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых
городах Волгоградской области, центров образования естественно-научной и
технологической направленностей «Точка роста» в 2024 году» и в целях создания условий
для внедрения на уровнях начального общего, основного общего и среднего общего
образования новых методов обучения ивоспитания, образовательных технологий,
обеспечивающих освоение обучающимися основных и дополнительных
общеобразовательных программ естественно - научного, технологического профилей,
обновления содержания и совершенствования методов обучения предметных областей
«Биология», «Химия», «Физика»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать деятельность по созданию в 2024 году Центра образования естественно -
научного и технологического профилей «Точка роста» на базе МКОУ «Пристеновская
СШ».
2. Создать рабочую группу по созданию и функционированию Центра образования
естественно - научного и технологического профилей «Точка роста»:
Саматов А.Г. – директор школы - руководитель Центра образования естественно -
научного и технологическогопрофилей «Точка роста»
Карпов А.И. – учитель математики - член рабочей группы
Волчкова Е.А. – учитель биологии – секретарь, член рабочей группы
Саматов А.Г. – учитель физики, член рабочей группы.
3. Утвердить:



3.1. Положение о Центре образования естественно - научного и технологического
профилей «Точка роста» (приложение 1);
3.2. Дорожную карту первоочередных мероприятий по созданию и функционированию
Центра «Точка роста» (приложение № 2);
3.3. Штатное расписание (приложение № 3).
3.4. Функции Центра образования естественно - научного и технологического профилей
«Точка роста» по обеспечению реализации основных и дополнительных
общеобразовательных программ естественно - научного и технологического профилей в
рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта
«Образование» (приложение 4);
3.5. План мероприятий по созданию и функционированию Центра образования
естественно - научного и технологического профилей «Точка роста» (приложение 5);
3.6. План учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий в Центре
образования естественно - научного и технологического профилей «Точка роста»
(приложение 6);
3.7.Порядок решения вопросов материально – технического и имущественного характера
Центра образования естественно - научного и технологического профилей «Точка роста»
(приложение 7).
3.8. Положение о рабочей группе по реализации в 2024 году мероприятия по обновлению
материально-технической базы для формирования у обучающихся современных
естественно – научных и технологических навыков в рамках регионального проекта
«Современная школа», обеспечивающего достижение целей, показателей и результатов
федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование»
(приложение 8).
4. Руководителю Центра Саматову А.Г.:
4.1. Обеспечить реализацию дорожной карты первоочередных действий по созданию и
функционированию Центра «Точка роста» и медиаплана по информационному
сопровождению создания Центра (до 01.09.2024);
4.2. Осуществить подборку и расстановку кадров Центра «Точка роста» согласно
штатному расписанию Центра;
4.3. Разработать должностные инструкции сотрудников Центра «Точка роста» согласно
штатному расписанию.
5. Информацию по мероприятиям о создании и функционировании Центра размещать на
сайте школы. Ответственный – учитель информатики Саматов А.Г.
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор:


